
1 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTARARE 

privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT comuna Baia, județul Suceava în 
Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava (A.J.A.C Suceava) și 
Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava, să aprobe în Adunarea Generală a 
Asociaţiei, Caietul de sarcini al Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat 
de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, Regulamentul Serviciului actualizat, Studiul 
de specialitate elaborat de societatea PROTOBY Iași, indicatorii de performanță și indicatorii 
statistici ai Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul 
regional Societatea ACET S.A. Suceava, contractul de furnizare/prestare a serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare, completarea  Contractului de delegare, prin încheierea Actului  
adițional nr.  9 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare și acordarea mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și 
Canalizare Suceava să semneze în numele și pe seama UAT comuna Baia, actul adițional nr.9 la 
Contractul de delegare 
 

Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare, prezentată de doamna Maria Tomescu, primarul comunei Baia, 

judeţul Suceava, înregistrat cu nr.9334 din 23.11.2023; 
- Raportul Compartimentului protecția mediului si situații de urgenta din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Baia , județul Suceava, înregistrat cu nr.9355 din 24.11.2023; 
- Raportul Comisiilor  de specialitate , înregistrat cu nr.9465 din 29.11.2023; 
- Adresa AJAC Suceava nr. 339 din 22.11.2023; 
- Caietul de sarcini elaborat de societatea PROTOBY Iași; 
- Regulamentul Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furniza/prestat de Operatorul 

regional Societatea ACET S.A. Suceava, actualizat; 
- Studiul de specialitate pentru stabilirea indicatorilor de performanță și a indicatorilor 

statistici ai Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional 
Societatea ACET S.A. Suceava; 

- Indicatorii de performanță și indicatorii statistici ai Serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare furniza/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, elaborat de 
societatea PROTOBY Iași; 

- Prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența în administrația public, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 



2 

 

- Prevederile Ordinului Președintelui ANRSC nr.88/2007 privind aprobarea Regulamentului – 
cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 

- Prevederile Ordinului Președintelui ANRSC nr.89/2007 privind aprobarea caietului de sarcini-
cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 

- Prevederile Ordinului Președintelui ANRSC nr.90/2007 privind aprobarea Contractului–cadru 
de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 

- Statutul Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava. 
În temeiul art.8 alin.2) lit.i), a art.10, alin.(5) teza a doua, și al art.22 alin.(4) și al art.30 alin.(5) 

din legea nr.51/2006 republicată, cu modificările și completările, ulterioare, a art.8 , și a art.10 din 
Legea nr.241/2006.republicată, cu modificările și completările ulterioare, a art.129 alin(2), lit.d), a 
art.139 alin(1) și al art.196 alin.1 lit.a) din OUG.nr.57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se avizează Caietul de sarcini al Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 
furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, conform anexei nr.1. 

Art.-2. - Se avizează Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 
furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, actualizat, conform anexei 
nr.2. 

Art.3. - Se avizează Studiul de specialitate pentru serviciul de alimentare cu apă și de 
canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, conform anexei 
nr.3. 

Art.4. - Se avizează Indicatorii de performanță ai Serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, pentru întreaga 
arie de operare conform anexei nr.4. 

Art.5. - Se avizează Indicatorii statistici ai Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 
furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, pentru întreaga arie de 
operare, conform anexei nr.5. 

Art.6. - Se avizează Indicatorii de performanță ai Serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, pentru UAT 
comuna Baia , județul Suceava, conform anexei nr. 6. 

Art.7. - Se avizează Indicatorii statistici ai Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 
furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, pentru UAT comuna Baia , 
județul Suceava, conform anexei nr.7.  

Art.8. - Se avizează contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare, conform anexei nr.8. 

Art.9. - Se avizează Actul adițional la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare încheiat între A.J.A.C Suceava și Societatea ACET S.A. Suceava, 
înregistrat la nr.17/5013/13.04.2010, conform anexe nr.9. 

Art.10. - Se acordă mandat special reprezentantului UAT comuna Baia , județul Suceava în 
Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava(A.J.A.C Suceava), să 
voteze pentru aprobarea Caietului de sarcini, a Regulamentului Serviciului, actualizat, a Studiului de 
specialitate, a indicatorilor de performanță și a indicatorilor statistici ai Serviciului de alimentare cu 
apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, a 
contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare și pentru 



3 

 

aprobarea completării contractului de delegare prin încheierea Actului adițional nr. 9 la contractul 
de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare. 

Art.11. - Se acordă mandat special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să 
aprobe în Adunarea Generală a Asociației, Caietul de sarcini, Regulamentul Serviciului, actualizat, 
Studiul de specialitate, indicatorii de performanță și indicatorii statistici ai Serviciului de alimentare 
cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, 
contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare și pentru 
completarea Contractului de delegare prin încheierea Actului adițional nr.9 la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare încheiat între A.J.A.C. 
Suceava și Societatea ACET S.A. Suceava, înregistrat la nr.17/5013/13.04.2010, conform anexe nr.9. 

Art.12. - Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Asociaţia 
Judeţeană pentru Apă şi Canalizare Suceava (A.J.A.C. Suceava)”, să semneze, prin reprezentantul 
său legal, Președintele Asociației, în numele şi pe seama UAT  Baia, Județul Suceava, Actul adiţional 
nr.9 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare. 

Art.13. - Anexele nr.1 - nr.9, fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.14. - Adunarea Generală a Asociaților AJAC Suceava și reprezentantul UAT Comuna Baia  

în AGA AJAC Suceava vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Gigel CIOBANU        Rodica COCEAN 
 
 

                                   
 
 BAIA: 29.11.2023 
 NR.  89                                     

 


